dandos curavit Oseri libros de justitia civili, & cum eadem Oseri libros de rebus *Emmentalis Leuzanae Regis* &c. Olympione anno 1571 edidisset, *Nocellus* antiquae amicitiae memore nos litteras Coloniae excudi curavit, elegantissimisque suis prolegomenis auxit, in quibus multa de se deque suis antiquis sociis commemorat. Tum per tot illos annos usque ad 1596 litteras ab illo Coloniae datas in *Bernhardi Syllogi* epistolarum videmus; & cum ipsam non multo post libros suos geographicos Coloniae editorem anno 1600 sua praecedente obitus scilicet, ibidem vix sua forma possidet credi possit. Quo tempore cum tot illae haereticarum sectarum turbae universam Germaniam commoverent, *Nocellus* jurisconsultus, & philologus, haereticorum complurium aequae ac catholicorum amicissimus, mitiore ingenio, blandiorique natura tractus, licet in orthodoxa fide retinenda firmior sibi consisteret, indulgentior tamen quam par erat in haereticos videbatur, neque de usu calicis laicis tribuendo, neque de matrimonio presbyterorum, quin neque de justificatione, de predestinatione, deque aliis plerisque controversis capitibus admodum laboribus, valebatque potius haereticorum placita bene docere, quam omnia ad rivum recedere, sperabatque posse concitate verborum & amica facilitate atque obsequantia superari, qui rationam vi, succurrere

de pandere, ac religionis auctoritate nequaquam se vacuos videri petebantur. Quare infensus erat juvenis, qui hæreticorum artes nocentes eos scribere urgebat, & quantum adco amicus Ovario esset, non tamen ejus agendi rationem in libris de justitia celestem probabat, & velle, scribebat ad Archæmum, cum moderatus cum hortibus, quæ sibi dolegit, agere, ac potius in philosophicis argumentis, quam in theologicis, quæ sane sunt incivilia, versari (c).

Micelles Patavii & Florentiæ adolescens quædam ad jurisprudentiam spectantis, uti supra diximus, edere cogitabat, ea vero aliquando perfectius non consistit: neque postea in ejus epistolis videntur cum jurisprudentiæ studiis, quibus tanquam in adolescentiæ erat intentus, vehementius incubuisse. Quæ vero acrius ab ipso prædixit opera diversa sunt generis, neque sedulum in eo jurisprudentiæ studium ostendunt. Antiquitatis amator quis fuerit, nefas est dubitare; qui enim poterat tot annos familiariter cum Augustino venetus, Pantagheci, Ursini, Pavini, entoretanque Augustini amicorum amicus, a studio antiquitatis abhorretere? Porro antiquitatis studiosorum se prælit in litteris, cum scribit ad Casandrum, se Regubiam adire, ac au-

(c) In Ep. Regat. Archæm.

gubinas tabulas inviseret, alteramque earum sibi describi faceret, atque inde Perusiam ad alia antiquitatis monumenta exquirenda transire, quia & multos post annos, Colonia cum esset, a Stephano Figlio de hujusmodi rebus fuisse consultum (4). Gruterus pleraque inscriptiones ex Joanne Metello refert, & in indices tum earum quæ scriptis publicis, tum earum qui privatis operi collectioni sua valerant, Metellum enumerat. De libro Metelli antiquas inscriptiones continente mentio fit ab Augustino in epistola ad Perusinum: *Del Firmano ho un pezzo d'iscrizione del libro di Metello* (5). Nos vero non aliam novissam Metelli librum, quam exemplar quoddam inscriptionum a Masochio editarum a Metello plurimè in locis emendatum, in aliis addo rectum, et liber Metelli poetas quem Masochii dici queat. Gruterus in prefatione hanc librum satis aperte indicat, cum locupletatum se dicit a Constantino his inscriptionibus, quas aliquando, inquit, *Jeanne Metellus Metellus, amicis nostri nosi e studio, dum facta deusque stabant, ad ipse lapides Romæ industria deformaverat, adleveratque codici, cui epigrammata sua crederet Masochius*. Hanc libræ juveniliam mihi descripsit Gjestanus

(4) Syllog. Ep. Ita. a P. Burmanno tom. II.

(5) Lett. 18.

Marius, cupere qui cum in bibliotheca vaticana alias exstantes sepe manibus oculisque versavit; mazochianaque exemplar ut fuisse, quo utebatur Augustinus, quodque hic Metello deperit, multas ibi legi mazochianas inscriptiones a Metello & Augustino excudatas, plurimas de novo additas a Metello, adjuvanteque ab eodem herrem quendam de mazochianæ collectionis auctore dispositionem. Quæ opinio manifesto declarat Metellum antiquitatis acudiæ soluisse, utique in eis illustrandis exercuisse. Sed antea in super ad alia attendere, & historicis præcipue ac geographicis elucubracionibus adhibentur, monumenta ab ipso posteritati tradita testantur. Nam ex quo anno 1574 longa illa prolegomena ad Antonium Augustinum inscripta elaboravit, quibus novam Orbi librarum de rebus gentis Emmanuelle editionem Colonia anno 1575 vulgatam advenit, in quibus multa de se, suisque amicis, multa de Lusitanis, hispanisque, acrumque navigationibus præfatus est, nunquam desinit a geographicis historicisque rebus investigandis & illustrandis. Siquidem postea anno 1576 tractatus ibidein editi de navigationibus hantemaram, ubi refert Alphonsus Lusæ a Vare in opere suo: *universæ terrarum orbis scriptoræ calaræ definitur*(2). Et

(2) Tom. II. p. 15. Fœtus 1713.